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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы.

Диссертационная работа посвящена развитию актуального для приложений

научного направления — разработке и обоснованию численных методов решения

многомерных обратных и некорректных задач акустики и электродинамики.

Создание и обоснование численных методов решения обратных и некоррект-

ных задач является актуальной проблемой, во-первых, в силу практической важ-

ности обратных и некорректных задач, а во-вторых, в силу необходимости созда-

ния эффективных алгоритмов решения многомерных обратных и некорректных

задач акустики и электродинамики.

При исследовании внутреннего строения Земли большую роль играют гео-

физические методы. Они основаны на измерении на поверхности Земли (либо в

скважине) характеристик какого-либо физического поля, которое несет инфор-

мации о строении Земли. Такими полями, в частности, являются акустическое

и электромагнитное поле, которые в случае акустики зависят от скорости рас-

пространения волн и плотности, и в электродинамике — от проводимости, ди-

электрический и магнитной проницаемости. Некорректные задачи продолжения

с части границы акустических и электромагнитных полей в сторону залегания

неоднородностей, а также обратные задачи определения коэффициентов уравне-

ний акустики и электродинамики являются актуальными и практически важны-

ми.

Разработанные автором методы можно разделить на две основные группы:

модифицированные градиентные методы регуляризации некорректных и об-

ратных задач и численные методы решения многомерных аналогов уравнений

И. М. Гельфанда, Б. М. Левитана и М. Г. Крейна.
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Целью работы является создание, обоснование, а также программная реали-

зация новых численных методов решения многомерных обратных и некоррект-

ных задач акустики и электродинамики.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Разработать и обосновать новые методы регуляризации задачи продолже-

ния с части границы решений уравнений акустики и электродинамики.

2. Исследовать некорректность задачи продолжения с части границы акусти-

ческих и электромагнитных полей.

3. Разработать и обосновать новые итерационные методы решения задач про-

должения и коэффициентных обратных задач акустики и электродинамики,

учитывающие априорную информацию об искомом решении.

4. Разработать новые алгоритмы регуляризации многомерных обратных за-

дач акустики на основе двумерных аналогов уравнений И. М. Гельфанда,

Б. М. Левитана и М. Г. Крейна.

5. Создать комплекс программ на основе разработанных алгоритмов решения

задач.

Методы исследования можно разделить на два основных раздела: теорети-

ческие исследования (получение новых оценок скорости сходимости по функ-

ционалу, новых оценок условной устойчивости и оценок сильной сходимости) и

разработка численных алгоритмов и комплексов программ численного решения

многомерных обратных задач акустики и электродинамики.

Теоретические исследования.

В работе использованы методы математической физики (энергетические и

весовые оценки, теория характеристик), функционального анализа (теория ком-

пактных и ограниченных операторов, обобщенных функций), вычислительной

математики (теоретические основы численных методов решения систем диффе-

ренциальных и алгебраических уравнений, уравнений в частных производных),

теории обратных и некорректных задач (теория регуляризации, оценки условной

устойчивости и сходимости).
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Алгоритмы и программы.

При разработке и исследования алгоритмов использованы методы вычисли-

тельной математики (методы характеристик, конечных разностей, методы ко-

нечных элементов), методы регуляризации, линеаризации и теории оптималь-

ного управления, библиотеки Intel MKL, NVIDIA R©CUDA cuBLAS и пакет

FreeFEM++.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Новые методы регуляризации задач продолжения с части границы акусти-

ческих и электромагнитных полей, основанные на сведении задач продол-

жения к обратным задачам.

2. Новые оценки скорости сходимости по функционалу и оценки скорости

сильной сходимости градиентных методов решения задач продолжения с

части границы акустических и электромагнитных полей.

3. Исследование некорректности задач продолжения с части границы акусти-

ческих и электромагнитных полей на основе анализа сингулярных чисел

оператора A обратной задачи Aq = f .

4. Разработка и обоснование новых итерационно-проекционных методов ре-

гуляризации коэффициентных обратных задач акустики и электродинами-

ки, учитывающих априорную информацию об искомом решении.

5. Разработка, исследование и численная реализация новых методов регуляри-

зации многомерных коэффициентных обратных задач акустики на основе

аналогов уравнений И. М. Гельфанда, Б. М. Левитана и М. Г. Крейна и про-

екционных методов.

Выносимые положения соответствуют следующим пунктам паспорта специ-

альности 01.01.07 — вычислительная математика:

1. Положения 1 и 4 соответствуют 1 пункту паспорта.

2. Положения 2, 4 и 5 соответствуют 2 пункту паспорта.

3. Положения 1 и 5 соответствуют 3 пункту паспорта.
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Научная новизна:

1. Построены новые алгоритмы регуляризации, получены оценки скорости

сходимости по функционалу и оценки скорости сильной сходимости гради-

ентных методов решения задач продолжения с части границы акустических

и электромагнитных полей.

2. Впервые получена полная характеристика неустойчивости двумерной зада-

чи продолжения с части границы решения уравнения Гельмгольца в случае

комплексного волнового числа.

3. Разработан итерационно-проекционный алгоритм решения коэффициент-

ной двумерной обратной задачи для уравнения акустики. Доказана схо-

димость N -приближения к точному решению обратной задачи. Получена

оценка скорости сходимости метода, использующая априорную информа-

цию об искомом решении.

4. Построены, исследованы и реализованы алгоритмы регуляризации много-

мерных аналогов уравнений И. М. Гельфанда, Б. М. Левитана, М. Г. Крейна.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется необхо-

димостью создания новых и обоснования существующих численных методов и

алгоритмов решения обратных и некорректных задач акустики и электродина-

мики.

Практическая значимость диссертационной работы определяется возмож-

ностью применения разработанных алгоритмов и программ в подповерхностной

радиолокации, акустической томографии, акустическом и электромагнитном ка-

ротаже.

Достоверность полученных результатов и выводов подтверждается, во-

первых, математическим доказательством основных положений, теорем и обос-

нованием алгоритмов. Во-вторых, использованием средств математического мо-

делирования и тестирования, реализованных в виде комплекса программ на ос-

нове разработанных алгоритмов решения обратных задач акустики и электроди-

намики. В-третьих, достоверность результатов подтверждена численными рас-

четами.

Апробация работы.

7

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на сле-

дующих международных и всероссийских конференциях: “Inverse Problems:

Modeling and Simulation” (г. Анталия–Фетхие, Турция, 2004, 2006, 2008,

2010, 2012, 2014 гг.), международных конференциях “Алгоритмический ана-

лиз неустойчивых задач” (г. Екатеринбург, 2004, 2008, 2011 гг.; г. Челябинск,

2014 г.), международной конференции “Тихонов и современная математика”

(г. Москва, 2006 г.), международной конференции “Суверенный Казахстан: 15-

ти летний путь развития космической отрасли”, (г. Алматы, Казахстан, 2006 г.),

First International Congress of the International Association of Inverse Problems:

Applied Inverse Problems: Theoretical and Computational Aspects (г. Ванкувер,

Канада, 2007 г.), международной конференции “Обратные и некорректные за-

дачи математической физики”, посвященной 75-летию академика М. М. Лав-

рентьева (г. Новосибирск, 2007 г.), 79-th Annual Meeting of the International

Association of Applied Mathematics and Mechanics (г. Бремен, Германия, 2008 г.),

международной конференции, посвященной 100-летию С. Л. Соболева (г. Но-

восибирск, 2008 г.), 1-й, 2-й, 3-й, 4-й и 5-й молодежных научных школах-

конференциях “Теория и численные методы решения обратных и некорректных

задач” (г. Новосибирск, 2009, 2010, 2011, 2012 и 2013 гг.), всероссийской кон-

ференции “Математика в приложениях”, приуроченной к 80-летию академика

С. К. Годунова (г. Новосибирск, 2009 г.), XXXV Дальневосточной Математиче-

ской Школе-Семинаре имени академика Е. В. Золотова (г. Владивосток, 2010 г.),

The International Workshop on Computational Inverse Problems and Applications

(г. Пекин–Нанчанг, Китай, 2010, 2013 гг.), International Conference on Inverse

Problems (г. Гон-Конг, Китай, 2010 г.), конференции “Гольдинские чтения”, по-

священной 75-летию со дня рождения академика РАН С. В. Гольдина (г. Но-

восибирск, 2011 г.), всероссийской конференции по вычислительной математике

КВМ–2011 (г. Новосибирск, 2011 г.), 8th International ISAAC Congress (г. Москва,

2011 г.), международной конференции “Современные проблемы прикладной ма-

тематики и механики: теория, эксперимент и практика”, посвященной 90-летию


[…]


.

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.050697.
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Рисунок B.20: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.001 м,

ht = 0.005 м.

Абсолютное значение в точке минимума =
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Модель среды:

εотн =





ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 20, z ∈ (0.4, 3] м

;

σ =





σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.01, z ∈ (0.4, 3] м

.
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Рисунок B.21: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.0009 м,

ht = 0.004615 м.

Модель среды:

εотн =





ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 20, z ∈ (0.4, 3] м

;

σ =





σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.006, z ∈ (0.4, 3] м

.

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.193663.

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды
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Рисунок B.22: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.0009 м,

ht = 0.004615 м.

Модель среды:

εотн =






ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 50, z ∈ (0.4, 3] м

;

σ =





σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.006, z ∈ (0.4, 3] м

.

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.299644.

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.0009 м,

ht = 0.004615 м.

Модель среды:

εотн =





ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 81, z ∈ (0.4, 3] м

;

σ =






σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.006, z ∈ (0.4, 3] м

.
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Рисунок B.23: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.346191.
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Рисунок B.24: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.0009 м,

ht = 0.004615 м.

Модель среды:

εотн =






ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 81, z ∈ (0.4, 3] м

;
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σ =





σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.01, z ∈ (0.4, 3] м

.

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.365715.
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Рисунок B.25: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Заключение

Численные расчеты показали, что абсолютное значение максимума аномаль-

ного поля зависит не только от ε при фиксированном σ, но и от σ при фиксиро-

ванном ε.

Время расчета

Программа запускалась на рабочей станции с 4-х ядерным процессором Intel

Quad Q8200 (2.33 GHz) и 4Gb оперативной памяти.

Время расчета для рисунков B.7–B.8 составляет 2428 сек (примерно 40 ми-

нут).

Время расчета для рисунков B.9–B.10 составляет 4149 сек (примерно 70 ми-

нут).

Время расчета для рисунков B.13–B.14 составляет 2799 сек (примерно 47

минут).

Время расчета неоднородного поля с одной границей (рис. B.15) составляет

7471 сек (примерно 125 минут).

Время расчета неоднородного поля с двумя границами (рис. B.21) составляет

5466 сек (примерно 92 минуты).
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Время расчета неоднородного поля с двумя границами (рис. B.22) составляет

6563 сек (примерно 110 минут).
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