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Отзыв официального оппонента

на диссертацию Шишленина Максима Александровича

«Прямые и итерационные методы регуляризации

многомерных обратных задач акустики и электродинамики»

на соискание ученой степени доктора физико-математических наук

по специальности 01.01.07 «вычислительная математика»

Актуальность темы исследования

Многочисленные обратные (в том числе и некорректно поставленные) задачи

можно найти в различных областях физики. Так, астрофизик не может активно

воздействовать на процессы, происходящие на далеких звездах и галактиках, ему

приходится делать заключения о физических характеристиках весьма удаленных

объектов по их косвенным проявлениям, доступным измерениям на Земле или

вблизи Земли (на космических станциях). Прекрасные примеры некорректных

задач можно найти в медицине, прежде всего, нужно отметить вычислительную

(или компьютерную) томографию. Хорошо известны приложения некорректных

задач в геофизике (на самом деле, легче и дешевле судить о том, что делается под

поверхностью Земли, решая обратные задачи, чем заниматься бурением глубоких

скважин), радиоастрономии, спектроскопии, ядерной физике и т.д., и т.п.

Теоретическая значимость полученных автором диссертации результатов

заключается в построении и исследовании новых алгоритмов регуляризации

многомерных обратных задач акустики и электродинамики.

Практическая значимость определяется необходимостью разработки

алгоритмов и программ и их применение в геофизике и в медицине.
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Научная новизна работы и основных результатов:

1. Построены новые алгоритмы регуляризации, получены оценки скорости

сходимости по функционалу и оценки скорости сильной сходимости

градиентных методов решения задач продолжения с части границы

акустических и электромагнитных полей. Получено новое правило

остановки итерационных процессов, основанное на оценках условной

устойчивости.

2. Впервые изучен характер неустойчивости двумерной задачи продолжения

с части границы решения уравнения Гельмгольца в случае комплексного

волнового числа.

3. Разработан итерационно-проекционный алгоритм решения

коэффициентной двумерной обратной задачи для уравнения акустики.

Доказана сходимость N-приближения к точному решению обратной

задачи. Получена оценка скорости сходимости метода, использующая

априорную информацию об искомом решении.

4. Построены, исследованы и реализованы алгоритмы регуляризации

многомерных аналогов уравнений И.М. Гельфанда, Б.М. Левитана, М. Г.

Крейна.

Соответствие специальности: представленное диссертационное исследование

проведено в рамках специальности 01.01.07 – «вычислительная математика».

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и

приложений. Полный объем диссертации составляет 226 страниц текста. Список

литературы содержит 299 наименований.
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В первой главе разработаны и исследованы методы регуляризации линейных

обратных и некорректно поставленных задач акустики и электродинамики.

Во второй главе на основе проекционного метода исследована задача

восстановления двумерного коэффициента в уравнении акустики. Обратная

задача сведена к нелинейной системе интегро-дифференциальных уравнений

Вольтерра. Доказана сходимость проекционного метода.

В третьей главе рассматриваются многомерные аналоги уравнений И.М.

Гельфанда, Б.М. Левитана, М.Г. Крейна и строятся численные методы их

решения.

В заключении формулируются основные результаты, полученные в работе.

В приложениях приведены некоторые технические характеристики

георадара “Лоза”, проведены серии численных расчетов на модельных данных.

Для задач околоскважинного зондирования проведено исследование

чувствительность данных обратных задачи к изменениям искомых параметров

среды.

Основные результаты по теме диссертации изложены в 34 печатных

изданиях, из них 7 в журналах, рекомендованных ВАК, 7 в журналах,

зарегистрированных в системе Web of Science, 15 в журналах,

зарегистрированных в системе Scopus, и трех монографиях. Результаты

диссертации докладывались и обсуждались на 4 всероссийских конференциях, 36

международных конференциях, а также на ведущих научных семинарах.

Достоверность и обоснованность результатов и выводов диссертации

определяется доказанными основными утверждениями и проведенными сериями

численных расчетов.

Замечания и комментарии
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1. В чем состоит влияние найденных сингулярных чисел оператора A на

некорректность задачи Коши для уравнения Лапласа?

Заключение о работе

Представленная диссертация является завершенной научной работой, решены

важные научные задачи, имеющие большую практическую значимость.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне. Представленные в работе

исследования обладают научной новизной и достоверностью, все полученные

выводы научно обоснованы. Основные положения диссертационной работы

достаточно полно освещены в научных публикациях автора, прошли апробацию

на многочисленных международных и всероссийских конференций.

В автореферате обоснована актуальность исследования, его цели и задачи,

научная новизна, практическая ценность и значимость научных результатов

выносимых на защиту. В целом автореферат полно и правильно отражает

содержание диссертации.

Вышесказанное позволяет утверждать, что диссертационная работа Шишленина

Максима Александровича соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» ВАК, предъявляемым к докторским

диссертациям, с изменениями постановления Правительства Российской

Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о

присуждении ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой

степени доктора физико-математических наук по специальности 01.01.07 –

«вычислительная математика».